
OSOBY A DÍLO 

PhDr. JIRt HORINA 

S Dr. JU·lm Horinou jsem se seznámil na semináři o profesiografii konané 
v Trnavě na podzim rroku 1969. Referoval zde na téma adaptace a racionaliza
ce práce. Naposled jsem s nim mluvil letos na jafe ve Veletrfnlm paláci 
v Praze Holešovlcfch na sje-.1.du bývalých pf!slušnlkO PTP. 

Jestli sl někdo podle mého názoru zasloužl, aby so s jeho žlvotaběhem, pro
fesionálnlm a lidským osudem, se-mámila vefejnost, a to nejenom psycholo
gové, pak je to tento muž. Schopný, výkonný n čestný člověk, který pi'es 
všechna ne-.tměm6, desllileU trvajlci přlkofl, ohroženi a strázně projevil mi
mořádnou lásku k psychologii a oaobnl a občttnskou statečnost. 

Ncvlm o psychologovi práce, no ktcréln se totalltnl režim tok drasticky po
depsal. Několikrát jsme měli možnost v poslednlch dvaceti letech se s nim 
setkat na psychologických akclch. Setkání se zúčastňoval výlučně na úkor 
dovolené, ča.,to pMjížděl po nočnl směně, po tvrdé fyzické práci a na vlastni 
náklady. PMtom jeho vystoupeni, sděleni I články měly vždy kvalitnl pro
feslonólní úroveň. 

D1·. Horina, narozen 1928, absolvoval [ilosoflckou faku ltu University Karlovy 
v Praze v roce 1052 - obor fllosoíle - psychologie. Z pedagogú vzpomíná 
hlavně na osobnosti jako J. B. Kozák, J . .Patočka, J. Stavěl, J. Doležal. Slu
dlum zakončil dlserlačnl prací analyzující Masarykúv záp as s pokleslým Ube
rall~men1. O profilu autora svědči I výbt-r tohoto tehdy nekonformniho. ba 
n!'bezpečného témntu. Již v prúbčhu studln se formoval Horinův kritický až 
odmitavý postoj k zpw;obu řízen! obecných záležitosti u nás, zpúsobu, jenž 
vyplýval z monolitní struktury totalllnf dlktl\lury. 

Prvnl výrazné sll'etnutJ se stálnl moci vyvolal a zažil brzy po nástup~ zá
kladnl vojenské služby. Nalvnč se anat.li - hned prvnl týden vojny - hájit 
myšlenkový odkaz T. G. Masaryka pM polillckém školeni mužstva. Důsledek 
byl nasnadl>: obvin&l1 z rozvraceni bojové morálky, označení za politicky 
nespolehlivého žlvla a zoi'a;,,ení do trcnčanské roty P'l'P. Sám vzpomlná no 
toto obdob( svého života jako na pozemský očistec, z něhož mu však nabyté 
zkušenosti a 1.ískaná duševnl a fyzická odolnost umožnily pl'ežlt léta po roce 
1970. Zlvol v PTP, kde se sžil s řadou kvalltnlch lidi, považuje dnes mimo jiné 
7.tl výcvik občanské samostatnosti a statečnosti, Je typické, že v PTP takto 
získaná kádrová nálepko lpěla no Dr. Horinovi po celý Jeho pro!eslonálnl 
I občttnský žl vot. 

Bylo proto pro Dr. Horinu neMadné nojlt po návratu do civilu pl'iměi'ené 
uplatněni. Vzal za vdi:k pedagogickou práci v učňovském školství. kde měl 
čó.stečnou možnost využívat psycho logických postupú v sociální oblasti. Zde 
setrval do roku 1959. V souvislosti s nástupem mnnžclky, která je lékafko, 
do pohraničnlbo Broumo vi.a, pracoval pak a to po vystudováni večeml stroj
ni průmyslovky ve strojlrenském podniku Strojte,c Mezimčtltl. Později se mu 
POdai'llo zlskat zaměstnáni v Orgatc,cu Ceská Skalice. což mu poskytlo po
tnllrnl! !llrokou možnost aplikace věd o člověku v ekonomické praxi. V roce 

37 



19117 dostal nabldku na mlsto podnikového psychologa v Tepně Náchod , avšak 
i'edltel podniku, kde dosud pllsobU, tuto možnost :zmařil. Nastoupil tedy do 
podobného v~kumného ústavu ve loétském prumyslu, kde tf! roky zde pro
žité byly nejlepším obdobím jeho profeslonálnlho uplatněni. Výborný kolektiv, 
velkorysé Nzcnl, pestré ptHežilostl smysl u.plného výzkumu. Centrem jeho 
odborné po,;omosU byla problematika podmlnek a rozvoje ,pracovnl výkon
nosti, a to jak v práci fy,;ické i duševnl. Získané poznatky se jemu osobni:I 
o pár let později hodily. Tyto práce měly I velmi dobrou od~vu v Praxi 
lnáfského prilmyslu. 

V roce 1968 ae zúčastnil ustaveni pMpravného výboru KAN, který byl po 
okupaci spojcneckyml armádami prohhlSen za konlrarevolučnl orgonlwcl. Po
máhal v srpnu organl:i:oval demonstrace proti oku.paci. Z těchto důvodů je 
o dva roky později označován za 1.avllého ncpNtclc lidu o soclalismu, což bylo 
důvodem jeho propuštěni ze zamčstn.ánl. Zdllvodněnl? Svými postoji v roce 
1968-69 naru&oval Dr. Horina společenský ~ád podle § 48 odst. le Zákoníku 
práce . 

Po výpovědi ruidešla těžká doba, Nakonec mu nezbylo nic , než p~iJmout 
nabldku vedeni hronovského Kovošrotu k nástupu do pracovnlho zah1zcnl 
palič a ttldlč kovového odpadu . Začátek byl obtlžný, namáhavá práce. drsné 
pracovnl prostředl: bláto, šplna, déšt, snlh n mráz, chaotický mnteridl, dosud 
neznámá práce s autogenem atd. Postupnll si v§ak zvykl a pomohla mu jeho 
vlastni deviza: nejde jen o to, aby člověk dělal práci, kterou má rád, ale jde 
též o to, aby mlH rád 'Práci, kterou vykonává. Nl!kolikrál byl dokonce vy
hodnocen jnko nejleplU procovnlk, co'- chápal jako čest I satisfakci s pNmčsl 
protcstnl absurdity. Psycholog se v nC?m neiupr·el. Poslupně se pokoušel 
o soustavnějšl pozorováni 11 rozbor procovnlho prosli'edl ve smyslu soci6lnfm 
I ekonomickém. Naskytl a se mu jedinečná pflležitost k uplatněn( jedné z nej
náročntl!jšlch psychologických tcchnlk. tzv. ůčastočného pozorováni soclálni 
reality, kdy zkoumajlcl subjekt je součMnll i zkoumaným objektem. A tako
véhoto pozorováni měl Dr. Horina mo:most provádět nepfelržitě osmnáct 11.'t. 
Toto unikátnl zkusenost je ovAem zaplacena stejně dlouhou odloučenosti od 
vlastni odborné práce . Podmlnky pro soustavnčjšl odbornou činnoot byly 
trlstnl, nlcménl! během let zpracoval fadu zpráv o psychologických aspcklceh 
mzdovi\ho odm/lňovánl, zvláAU\ S<' zaml!i'ením na možnosti typologického zpra
cováni. V té době znžlval i s manželkou smutné chvilky, kdy se od nich odvrn
cell lidé dříve se k nim hlasitě hláslcl. Bylo však I hodně opravdových pi'átel. 

Po listop odo~é revolu ci 1989 se Dr . Horina 1,apojll velmi aktivnč do prl'lce 
OF v Hronově. Od l. dubno procuje na MěNV Jako předseda zvolený jeho 
plenárním zasedánlm . Jako všechno ve svém životě, vykonává tuto funkci 
Dr . Horina naplno a svědomitl\. 

Jde o dramatický životopis. Daleko dramatičtějšl byl vlastni život Dr . Ho
riny, v němž okamžiky a obdob! napětí, ůzkosLl. beznaděje, snad I vzteku , nic 
I radosti, si tě-2ko umíme dosti realisticky představit. Jsme rádi. že jsme se 
dožili doby, kdy o lidech, jako je Dr . Horina mOžeme svobodně psát. Je obec
ným vzorem a jsme rádi , že se této doby dožil i on. Přejeme mu hodně zdrovt 
a sil do dolšfho života o jnk ho známe i do dnlšl prác e. 

Jan Vůjtech 

38 


	Snímek obrazovky 2022-10-26 v 13.20.39
	Snímek obrazovky 2022-10-26 v 13.20.45

